110 da Constituição Estadual e da Lei

estadual nº 21.527, de 26 de julho de 2022, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a

execução da Lei Orçamentária referente ao exercício de 2023 e dá outras providências, com a

receita total estimada em R$ 39.947.309.000,00 (trinta e nove bilhões, novecentos e quarenta e

sete milhões e trezentos e nove mil reais) e a despesa total fixada em R$ 39.947.309.000,00

(trinta e nove bilhões, novecentos e quarenta e sete milhões e trezentos e nove mil reais), e com

a seguinte composição:

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo, Judiciário e Legislativo,

inclusive ao Tribunal de Contas do Estado de Goiás e ao Tribunal de Contas dos Municípios, ao

Ministério Público, à Defensoria Pública, aos seus fundos, às fundações e às empresas estatais

dependentes, distribuído em:

a) receita estimada de R$ 25.628.606.000,00 (vinte e cinco bilhões, seiscentos e

vinte e oito milhões e seiscentos e seis mil reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 25.628.606.000,00 (vinte e cinco bilhões, seiscentos e

vinte e oito milhões e seiscentos e seis mil reais) ;

II – o Orçamento da Seguridade Social, com todos os órgãos e as entidades a ela

vinculados pertencentes aos Poderes Executivo, Judiciário e Legislativo, inclusive ao Tribunal de

Contas  do Estado de Goiás,  ao  Tribunal  de  Contas  dos  Municípios,  ao  Ministério  Público,  à

Defensoria  Pública,  aos  seus  fundos,  às  fundações  e  às  empresas  estatais  dependentes,

distribuído em:

a)  receita  estimada  de  R$  13.968.560.000,00  (treze  bilhões,  novecentos  e

sessenta e oito milhões e quinhentos e sessenta mil reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 13.968.560.000,00 (treze bilhões, novecentos e sessenta

e oito milhões e quinhentos e sessenta mil reais) ;

III  –  o  Orçamento de Investimento das  Empresas  não dependentes  em que o

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto, distribuído

em:

a) receita estimada em R$ 350.143.000,00 (trezentos e cinquenta milhões e cento

e quarenta e três mil reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 350.143.000,00 (trezentos e cinquenta milhões e cento e

quarenta e três mil reais) .

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Das Disposições Gerais

Art.  2º  Nos  Orçamentos  Fiscal  e  da  Seguridade  Social,  as  dotações  serão

detalhadas até o nível do Grupo de Natureza da Despesa, conforme estão especificados abaixo:

[...]

dos recursos  por  Fonte de Recursos,  a  qual  será  compatível  com o recurso especificado na

arrecadação da receita.

Seção II

Da Estimativa da Receita

Art. 3º A receita total do exercício de 2023 para suportar os Orçamentos Fiscal e

da Seguridade Social é estimada em R$ 39.597.166.000,00 (trinta e nove bilhões, quinhentos e

noventa e sete milhões e cento e sessenta e seis mil reais).

Art.  4º  A  receita  estimada  no  art.  3º  desta  Lei  será  realizada  mediante  a

arrecadação  de  tributos,  transferências  e  outras  receitas  correntes  e  de  capital,  conforme

especificações constantes dos anexos e dos quadros desta Lei.

§ 1º Considera-se já excluído do total da receita estimada do exercício de 2023,

para  a  fixação  das  despesas  dos  Orçamentos  Fiscal  e  da  Seguridade  Social,  o  valor  de  R$

14.416.087.000,00  (quatorze  bilhões,  quatrocentos  e  dezesseis  milhões  e  oitenta  e  sete  mil

reais), referente ao total das deduções da receita corrente.

§ 2º Serão registrados no Sistema de Contabilidade Geral – SCG como Dedução da

Receita Orçamentária os valores das transferências constitucionais aos municípios referentes às

receitas de: